Postea dictus Iohannes Maurini convocatus ad dictam uxorem 
et interrogatus in ipsius uxoris presencia quod diceret veritatem 
super hiis que deposuerat de uxore sua quod fuerit credens, dixit 
verum esse quod deposuerat de ea, et ipsa hoc negavit super pe-
riculo anime sue. Dixit etiam idem Iohannes quod ipse dixit ipsi 
uxori quod ipse non credebat esse verum corpus Christi in altari, 
et quod ipsa dixit sibi quod ipsa similiter ita credebat, set hec 
dicta uxor negavit penitus, dicens se nunquam hoc dixisse eidem 
viro nec ita credidisse, licet possit esse verum quod ipse vir illam 
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sectam suam sibi dixerat, de quo tamen non recordatur, set bene 
sciebat quod mater sua et ipse erant alterius secte, licet crederet 
nec minus crederet quod esset bona secta.

Postea die iovis X kalendas octobris, dictus Iohannes Maurini, 
volens addere confessioni sue, dixit quod audivit a predictis tribus 
mulieribus de quibus fit mentio in confessione sua predicta, videlicet 
a Guilelma Maurina, et a Ramunda et ab illa que vocatur Com-
dor, quod ipse erant relapse, eo quod iam in Carcassona fecerant 
confessionem et abiuraverant et nunc redierant ad eandem sectam, 
ut superius deposuit. Dixit etiam quod predicta Terragona et filia 
sua fuit preconizata in Carcassona, et fugit ad partes istas cum 
predicta Iohanneta Bernardus Befayt, maritus predicte Iohanne, qui 
similiter erat credens, ut audivit a predicta Terragona et Iohanna. 
Dixit etiam quod audivit a Guilelma Maurina predicta quod Ber-
nardus Martini, maritus predicte Guilelme, fuerat de secta predicta 
et venerat ad partes istas, et hic mortuus fuerat non reconsiliatus. 
Dixit etiam quod, dum hic testis rediit ad Montem Alionem, ut 
supra dixit, quod tunc quedam mulier vocata Bruna, uxor Gui-
lelmi Porcelli de Monte Alionis, revelavit se huic testi quod erat 
de secta predicta, et hanc revelationem fecit sibi in quodam loco 
vocato la Cot, in itinere dum iste iret apud Montem Alionem, et 
hoc fuit modo sunt octo anni vel quasi. Dixit etiam quod iam ante 
predictum tempus per unum (annum) vel quasi, quedam mulier 
de Monte Alionis vocata Alazeytz, uxor Poncii Azemarii, quondam, 
(revelavit sibi) in domo propia ipsius mulieris quod erat de secta 
predicta, dicens huic testi quod multum vellet habere de illis bonis 
hominibus, si posset de ipsis habere, et vocabat bonos homines 
hereticos perfectos vestitos. Dixit etiam quod eo modo et quasi 
eodem tempore revelavit se sibi quadam alia mulier de Monte 
Alione vocata Guilelma, uxor Guilelmi Benedicti, quondam, et hec 
mulier dixit huic testi quod uxor Bernardi Auterii erat multum 
credens predicte secte. Dixit etiam quod predictus Petrus Cortilh 
fuit cum isto teste en la Granadella et custodiebat bestiare Petri 
de Lileto predicti in loco vocato la Serra de la Olivella, et tam ibi 
quam alibi pluries loquebantur de secta predicta et revelabant 
se invicem sibi, et ibi cum predicto Ramundo, vestito heretico, 
comederunt et sibi se invicem revelaverunt, et predictus Petrus 
Cortilh dedit aliquid, nescit quantum, predicto heretico vestito, ab 
hanc causam quia erat hereticus vestitus. Dixit etiam quod Petrus 
Maurini adduxit predictam mulierem vocatam Comdor ad locum 
de Castro Asinorum ubi hic testis erat. Dixit etiam quod Guilelmus 
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Baiuli, de quo superius fecit mentionem, fuit in loco de Miravalh 
infra terminum Castri Asinorum, et persuadebat huic testi quod 
fugeret, quia tunc fuerat captus predictus Petrus Belibasta, et iste 
testis noluit facere.

270

1323, juliol, 8 / agost, 6 / desembre, 16 / juny, 25
Declaració de Pèire Mauri de Montalhon.
 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 267r - 274v.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 3, pp. 110-252; trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 914-1032.

TranSCripTum ConfeSSioniS eT depoSiTioniS peTri maurini, filii ra-
mundi maurini, quondam, de monTealioniS, quam feCiT Coram religioSo 
viro fraTre Bernardo de podioCirToSe, inquiSiTore hereTiCe praviTaTiS 
in regniS eT TerriS illuSTriSSimi domini regiS aragonum, quam miSiT 
idem inquiSiTor veneraBili eT religioSo viro fraTri iohanni de Belna, 
ordiniS prediCaTorum, inquiSiTori hereTiCe praviTaTiS in regno franCie 
per Sedem apoSToliCam depuTaTi [sic], TranSmiSSa per diCTum dominum 
inquiSiTorem CarCaSSone reverendo in ChriSTo paTri domino iaCoBo, 
dei graTia epiSCopo appamiarum. de verBo ad verBum Tale eST:

Die veneris que computabatur VIIIº ydus iulii, anno Domini 
MºCCCºXXIIIº, venerabilis et religiosus dominus frater Bernardus 
de Podiocircoso, inquisitor heretice pravitatis in regnis et terris 
illustrissimi domini regis Aragonum ditioni subiectis, incepit inqui-
rere contra Petrum Maurini, filium Ramundi Maurini, quondam, 
de Montealionis, dyocesis Appamiarum, presentibus et assistentibus 
fratre Petro Olivoni et fratre Guilelmo Costa, lectore conventus 
Fratrum Predicatorum Ylerde, et me Iacobo de Monteveteri, auc-
toritate regia notario publico Barchinone et dicte Inquisitionis.

Petrus Maurini de Montealionis, filius Ramundi Maurini, 
quondam, de Montealionis, dyocesis Appamiarum, iuratus et in-
terrogatus super hiis que secuntur, dixit quod Xviiº vel Xviiiº anni 
sunt quod ipse fuit credens hereticorum.

Interrogatus autem de modo, forma et loco quibus deductus 
fuit ad talem credenciam, dixit quod, cum fugisset domum pa-
tris sui, adhuc iuvenis Xviiiº annorum vel quasi, venit ad domum 
cuiusdam consanguinei sui vocati Ramundi Maulen, de la vayl 
d’Archas, et ibi commoratus fuit quinque annis, ubi nichil adhuc 
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scivit vel audivit de dicta credencia. Tandem, post predictos v 
annos vel quasi, convenerunt predictus Ramundus, consanguineus 
huius deponentis, et Ramundus Petri, de la vayl d’Archas, ut hic 
deponens moraretur cum predicto Ramundo Petri, ad hoc ut pre-
dictus Ramundus Petri melius posset hunc deponentem deducere 
ad credenciam hereticorum. Nam predictus Ramundus, consan-
guineus huius deponentis, et predictus Ramundus Petri heretici 
erant, et dixit predictus Ramundus Petri predicto Ramundo Maulen 
quod ipse nutriret hunc deponentem et faciliter deduceret eum ad 
dictam credenciam.

Interrogatus quomodo predicta scit, dixit quia ita audivit a pre-
dicto Ramundo Petri, qui induxit hunc deponentem ad credenciam 
hereticorum. Et ita factum est quod ipse deponens commoratus 
fuit cum dicto Ramundo Petri a tempore Quadragesime usque ad 
festum Nativitatis Domini proxime tunc sequens vel quasi. Et ad Xv 
dies postquam incepit commorari cum dicto Ramundo Petri, idem 
Ramundus Petri allocutus est hunc deponentem per hec verba: 
‘Petre, quid credit [sic] tu de duobus Ecclesiis? Nam due Ecclesie 
sunt: una videlicet que fugit et parcit, et alia que tenet et scoriat. 
Quam credis tu esse meliorem de istis duabus Ecclesiis?’. Et hic 
deponens respondit quod videbatur sibi quod melior deberet esse 
illa que parcit, quam illa que scoriat. Et tunc predictus Ramundus 
Petri adiunxit: ‘Illam nos intendimus et tenemus’. Et hic deponens 
dixit: ‘Ego nescio quid est hoc, set ego credo Deum et sanctos 
apostolos’. Et predictus Ramundus Petri respondit: ‘Et nos etiam 
credimus Deum et sanctos Apostolos’. 

Et nocte eiusdem diei predictus Ramundus Petri adduxit (ip-
sum) ad quandam cameram eiusdem domus, ubi erat Petrus Auterii 
heresiarcha, qui ilariter et benigne recepit hunc deponentem, et 
quescivit ab eo an vellet esse credens ipsius et aliorum qui erant 
de secta sua. Et finaliter hic deponens consenciit sibi. Et Petrus 
Auterii dixit huic deponenti quod non poterat esse credens nisi 
exiberet sibi reverenciam quam credentes tenentur exhibere prin-
cipalibus de secta sua. Et dixit predictus Petrus Auterii quod ipse 
erat sanctus homo et vivebat in sancta vita, in tantum quod nun-
quam diceret unum mendacium, et si contingeret eum mentiri, 
opporteret eum abstinere tribus diebus, sic quod nichil comederet 
neque bibere illis tribus diebus; et si contingeret ipsum tangere 
aliquam mulierem, opporteret eum abstinere novem diebus continuis 
in pane et aqua; et quod ipse non faciebat sic, sicut Predicatores, 
et Minores, et alii qui sunt de dicta Ecclesia, que tenet et scoriat. 
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Nam ipsi omnia convertunt ad suam utilitatem et scoriant, et nulli 
parcunt, set ipse nichil vult ab aliquo, et parcit et dimittit omnibus 
peccata. Et hic deponens requisivit quam reverenciam volebat sibi 
exhiberi. Et tunc, ad mandatum et instructionem predicti Petri 
Auterii, flexit genua et adoravit, dicens hec verba de quibus fuerat 
instructus ab eo: ‘Bon crestia, la benedictio de Dieu e de vos’. Et 
predictus Petrus Auterii respondit: ‘De Dieu la haiatz e de nos’. 
Et tunc predictis Petrus Auterii amplexatus est hunc deponentem.

Interrogatus qui erant presentes ad predicta, dixit quod pre-
dictus Ramundus Petri et uxor eiusdem Ramundi Petri, quam 
vocabant Sibiliam, et socrus eiusdem Ramundi Petri, quam voca-
bant la dona Maier. Et eadem nocte cenaverunt in eodem hospitio 
Petrus Auterii, et hic deponens, et omnes predicti et multi alii. Qui 
omnes, scientes quod iste erat factus credens eorum, comendabant 
et laudabant quod fecerat, et nichil sibi cavebant ab eo nisi sicut 
ab uno eorumdem, eo quod factus erat de secta eorum. Et plures 
venerunt post cenam ad bibendum. Et finaliter omnes gaudebant 
de hiis que facta erant de ipso deponente.

Interrogatus qui fuerunt illi qui venerunt, dixit quod ibi erat 
unus qui vocabatur Guilelmus Petri, qui, ut dicebatur, erat de 
Limos, et ducebat predictum Petrum Auterii hinc inde; fuerunt 
etiam ibi quedam mulier que vocabatur Marquesia, uxor Guilelmi 
Lacoyl [sic, scil. Betoyl], et quidam vocatus Guilelmus Scaunier, 
frater predicte Marquesie, et Bernardus Vitalis, et Ramundus Mar-
tini et Ramundus Maulen. Qui omnes predicti gaudebant de hiis 
que facta fuerant per hunc deponentem et approbabant gesta per 
eum; et multum hunc deponentem de eo comendabant, eo quod 
ipsi erant credentes et consencientes.

Postmodum, post paucos dies, venit Iacobus Auterii, filius 
predicti Petri Auterii, ut dicebatur, ad hospicium dicti Ramundi 
Petri, qui erat hereticus similiter. 

Interrogatus quomodo cognovit quod ipse Iacobus esset he-
reticus, dixit quod in verbis et sibis [sic], nam respondebat ad 
salutationem sicut hereticus, videlicet: ‘Deus vos benesiga’, et nun-
quam carnes comedebat, sicut nec predictus Petrus Auterii, ut hic 
deponens vidit et audivit. 

Et cum predicto Iacobo venit Petrus Montanerii de Costansa, 
qui similiter erat credens hereticorum, et ducebat predictum Iaco-
bum. Et in crastinum dictus Iacobus recessit equitans in quodam 
mulo predicti Ramundi Petri, simul cum dicto Petro Montanerii, 
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usque prope quandam villam distentem per quinque leucas a dicto 
loco vocato vayl d’Archas, cum quibus ivit hic deponens et redivit 
cum dicto mulo. Et post hec, cum rediit, invenit in domo predicti 
Ramundi Petri quendam hominem de Pradis d’Alio vocatum en 
Tavernier, qui erat hereticus. Et loqutus fuit cum hoc deponente, 
et concedit [sic, scil. comedit] ibidem. Et hic deponens cognovit 
tam ex cibis, quia nunquam carnes comedeba<n>t, quam ex ver-
bis, quia dicebat se esse unum de illis bonis christianis, quod erat 
hereticus, nam heretici sic vocabant se bonos christianos, et quia 
comendaba<n>t que per hunc deponentem facta fuerant.

Post hec venit Bernardus Belibasta, qui similiter erat hereticus, 
quem adduxit quidam cuius nomen erat Amelii [sic, scil. Amelius 
de Perlis?], qui erat de Savartesio, qui similiter erat hereticus. Qui 
similiter comendaverant factum istius deponentis, scientes ipsum 
factum fuisse credentem secte hereticorum. Et post hec etiam ve-
nerunt ad eandem domum quidam qui erat de Costansa, vocatus 
Philip, qui erat hereticus, et cum eo Ramundus Belibasta qui erat 
credens hereticorum. Quos cognovit et scivit, tam ex verbis, quam 
ex cibis, quam ex approbatione<m> factorum pr hunc deponentem, 
ut superius dictum est de aliis. Et postea pater [sic, scil. frater 
eius?] Guilelmus Belibasta, qui erat credens hereticorum, ut ab 
aliis comuniter dicebatur.

Dixit etiam quod semel hic deponen<ti>s ivit ad domum Ber-
nardi Belibasta, et ibi invenit predictum Philippum de Costansa. 

Post hec fuerunt capti per inquisitores predictus Iacobus Au-
terii et predictus en Tavernier. Et tunc multi de predictis dixerunt 
quod iverant ad confitendum domino pape, timentes ne caperentur 
per inquisitores. 

Et hic deponens similiter fugit, timens similiter ne caperetur. 
Et venit ad Ax, ad domum Sibilie d’en Balle, que erat credens 
hereticorum. Et ibi venerunt predicti Bernardus Belibasta et Phi-
lipus de Costansa. Era<n>t etiam ibi similiter Bernardus Baiuli, 
filius predicte Sibilie.

Post hec stetit per annum conductus cum Bertholomeo Borrel 
de Ax pro pastore. Et semel venit apud quandam villam vocatam 
La Rocha, que est prope Mirapeys, in nundinis que ibi fiebant. Et 
ibi erat que<n>dam soror<e> huius deponentis vocata Guilelma. 
Que, dixit huic deponenti, quod ipsa erat de secta predicta, et ro-
gavit hunc deponentem quod duceret eam ad predictos Bernardum 
et Guilelmum Belibasta, fratrem ipsius Bernardi, quos ipsa iam 
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noverat, qui etiam erant heretici. Et duxit eam ad eos apud villam 
vocatam Rabastenchs d’Albeies, et ibi dimisit eam ut credentem 
eorum, et ex tunc non vidit eam.

Postmodum fugiens, hic deponens venit en Fenolhedes, et ibi 
moratus est cum Petro Andree de Planeses. Ad quem locum nullus 
venit hereticus vel credens eorum.

Post hec venit apud Podiumcerdanum, et ibi stetit cum Ra-
mundo Borser. Qui Ramundus Borser, vadens apud Ax, audivit 
ibi a Bertholomeo Borrel predicto quod Ramundus Maurini, pater 
huius deponentis, et Guilelma predicta, soror huius deponentis, 
et tres fratres huius deponentis, videlicet Ramundus Maurini, et  
Bernardus Maurini, et Guilelmus Maurini, fuerant capti per in-
quisitores tamquam heretici. Et tunc dixit Ramundus Borserii 
predicto Bertholomeo quod secum morabatur hic deponens, frater 
predictorum. Et predictus Bertholomeus dixit quod secum fuerat 
iam moratus. Tandem predictus Ramundus Borser, rediens apud 
Podiumseritanum, dixit huic deponenti predicta, querens ab eo 
an ipse esset de secta predictorum, et ipse deponens dixit quod 
non. Et tunc predictus Ramundus Borserii dixit quod nolebat 
quod secum moraretur aliquis qui esset de predictis diffamatus 
vel suspectus. Et ideo dixit sibi quod recederet ab eo et iret vias 
suas. Set tamen, quia hic deponens asserebat quod non erat de 
predicta secta, retinuit eum quousque annus fuit completus. 

Et postea venit hic deponens apud Baganum, et post hec 
apud Barchinonam, ubi fuit commoratus ut pastor cum domna 
Brunissendi<s> de Cervilione. In quibus locis nullus venit de par-
tibus illis, quos ipse noverit, hereticos vel credentes hereticorum. 
Nec ipse revelavit se in predicto tempore alicui. 

Interim tamen, dum moraretur in Bagano cum Petro de 
Castello, duxit oves predicti Petri apud Dertu(s)iam, et ibi invenit 
Guilelmum Belibasta predictum, fratrem Bernardi Belibasta, qui 
invitavit hunc deponentem in domo sua, et comedit hic deponens 
ibidem cum eo. Comedit etiam ibidem cum eis Ramundus Exaura 
de Savartesio, qui erat credens hereticorum, ut ipsemet dixit huic 
deponenti, et similiter quidam alius frater predicti Ramundi Es-
shaura, cuius nomen ignorat, qui etiam erat credens hereticorum, 
quem non vidit nisi semel ibidem. Et morabatur cum predicto 
Guilelmo Belibasta quedam mulier de Savartesio, que portabat 
sibi cibum, et erat credens hereticorum, et vocabatur Ramunda. 
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Postmodum hic deponens et Guilelmus Maurs, qui postea 
fuit captus per inquisitores tanquam hereticus vel credens here-
ticorum, conduxerunt dictum Guilelmum Belibasta pro pastore, 
et ibi steterunt per unam yemem. Et post hec, hic deponens et 
Guilelmus Maurs predictus redierunt apud Baganum, et Guilelmus 
Belibasta remansit in Dertusia. Et yeme sequenti redierunt apud 
Dertusiam cum ovibus iterato, et Guilelmus Maurs remansit ibi-
dem cum ovibus. Et hic deponens ivit apud Sanctum Matheum 
ad videndum Guilelmum Belibasta predictum, qui morabatur in 
domo Petri Maurini, filii Arnaldi Maurini et Guilelme Maurine, 
soris eiusdem (deponentis). Et ibi erant duo filii predicte Guilelme, 
videlicet Arnaldus et Iohannes, et omnes predicti erant credentes 
hereticorum. Et predictus Iohannes duxerat quandam uxorem de 
terra illa, de qua hic deponens nescit an esset credens vel sciret 
aliquid de predictis.

Dixit etiam hic deponens quod duobus vel tribus annis conti-
nuavit quod quolibet anno veniebat apud Sanctum Matheum ad 
videndum predictos, et ibi aliquando inveniebat Guilelmum Be-
libasta, et si ibi eum non inveniebat, ibat apud Morellam, ubi 
tunc morabatur, ad videndum eum. Et ibi in Morella morabatur 
predictus Guilelmus Belibasta cum predicta Ramunda. Et ibi etiam 
vidit quandam aliam mulierem, sororem predicte Ramunde, que 
vocabatur Blanca, que similiter erat credens hereticorum.

Dixit etiam (quod) in Sancto Matheo invenit Arnaldum Baiuli, 
qui erat credens hereticorum. Et illis temporibus Guilelmus Beli-
basta tractavit matrimonium inter hunc deponentem et predictam 
Ramundam credentem hereticorum. Quo pacto et subsequta copula 
carnali, displicuit predicto Guilelmo Belibasta coniunctio ipsorum 
duorum, et mandavit eis quod ad invicem non commiscentur, et 
absolvit eos a predicto matrimonio.

Postmodum tractabat dictus Guilelmus quod predictus Arnaldus 
Baiuli faceret matrimonium cum filia de na Esperta. Que Esperta 
erat heretica vel credens hereticorum. Quod non fuit ductum ad 
effectum, dissuadente hoc deponente.

Dixit etiam quod ante hoc [sic, scil. hec] tempora germanus 
huius deponentis, vocatus Iohannes, fugerat de terra sua, et venit 
apud Castrumasinorum. Et postmodum, subsequta guerra Guilel-
mi de Entenza de [sic, scil. et] n’Arteso, venit cum ovibus suis 
apud Sanctum Matheum. Et dum ibi moraretur, predicta Guilel-
ma Maurina et Petrus Maurini, filius dicti Arnaldi, et Arnaldus 
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et Iohannes, filii dicte Guilelme, induxerunt quantum poterunt 
predictum Iohannem, fratrem huius deponentis, ut fieret de secta 
eorum, quibus ipse nullo modo voluit consentire. Ymo dixit quod 
ascusaret eos si de hac materia sibi loquerentur. Postmodum idem 
Iohannes decidit in infirmitatem, et tunc iterato predicti fecerunt 
posse suum ut, ante quam moreretur, fieret credens eorum. Qui-
bus noluit consentire, set potius dixit eis quod faceret eos capi, 
si amplius de hac materia sibi loquerentur, dicendo eis ‘que mal 
Pere havien’, in se hoc intelligens de dicto Guilelmo Belibasta, 
qui se dicebat sanctum et se faciebat se vocari Petrum, cuius ipsi 
erant credentes, et quem adorabant ut sanctum. Et finaliter, curato 
predicto Iohanne, timentes quod non revelare(t eo)s, noluissent 
quod nullo modo esset cum eis nec scivisset aliquid de factis eo-
rum, unde tractaverunt de morte ipsius cum hoc deponente, ne, 
vivens, posset eos revelare<t>. Quibus hic deponens nullo modo 
consentiit, dicens quod ipse, quod minus aliquid mali egerat [sic], 
nullo modo posset consentire in morte predicti fratris sui, quem 
tunc in terra illa unicum et solum habebat. Et hoc revelavit hic 
deponens fratri suo. Et tunc frater suus dixit huic deponenti: 
‘Quare ergo tu consentis cum predictis malis hominibus? Vide 
enim quantum malicia est in eis. Idem enim tractarent de te si 
non esses de secta eorum vel si resilires ab eis. In malo puncto 
tu et ipsi vidistis sanctum Petrum vestrum!’.

Post hec, eodem anno, Arnaldus Baiuli venit apud Morelam, 
et tractavit quod Guilelmus Belibasta reddiret ad terram suam. 
Et fuerunt eum sequti hic deponens et Arnaldus predictus, filius 
predicte Guilelme Maurine, et iverunt cum eos usque Tirvam, 
ubi predictum Guilelmum Belibasta fecit capi predictus Arnaldus 
Baiuli. Et in via dum venirent fuerunt apud Beseyt, et hospitati 
fuerunt in domo cuiusdam heretice seu credentis hereticorum, 
que in terra sua vocabatur Ermessendis Maurine, et ibi faciebat 
se vocari Matheua vel Tarragona.

Interrogatus quomodo sciebat quod predicta Ermessendis esset 
heretica vel credens, dixit quod hoc audiverat a predicto Guilelmo 
Belibasta, qui nominabat huic deponenti et aliis omnes credentes 
eorum qui erant de terra ista, et ab ipsa eadem <et ab ipsa eadem>, 
que hoc concessit huic deponenti et aliis tunc, quando hospitati 
fuerunt in domo sua, in qua iacuerunt una nocte.

Postmodum venerunt Ilerdam, et ibi hospitati fuerunt in domo 
de na Esperta, que nunc est capta Ilerde; que etiam erat credens 
hereticorum.
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Interrogatus quomodo scit quo dicta na Esperta esset credens 
hereticorum, dixit quod ideo quia hoc erat inter nominatos cre-
dentes per predictum Guilelmum Belibasta, et etiam quia Guilelmus 
Belibasta duxit eos ibi tanquam ad credentem suam. Et hoc etiam 
cognovit hic deponens ex modo recipiendi eos. 

Postmodum, capto predicto Guilelmo Belibasta, hic deponens 
rediit apud Ylerde, de Tirva, cum Arnaldo Maurini, et dixerunt 
predicte Esperte quod captus erat predictus Guilelmus Belibasta. 
Et tunc ipsa fugiit apud Ionchosam.

Et postmodum Iohannes predictus, germanus huius deponentis, 
duxit in uxorem filiam predicte Esperte.

Postmodum hic deponens et predictus Arnaldus redierunt apud 
Beseyt, et dixerunt predicte Ermessendi, in cuius domo fuerunt 
hospitati in veniendo, quod Guilelmus Belibasta erat captus. Et 
tunc ipsa et filia sua, vocata Iohanneta, fugerunt et iverunt apud 
Alcaniz. Et ibi mortue sunt dicte Ermessendis et Iohanneta, et 
fuit eas sequtus Petrus Maurini predictus. Et hic deponens fugit 
apud Maioricam et postea, de Maiorica <et> veniens apud Alcaniz, 
invenit ipsas Ermessendim et Iohannetam mortuas. Et ex tunc non 
vidit aliquem de predictis.

Dixit etiam quod predicta Ramunda fugit apud Paniscola, 
et inde fugit cum quadam de linga sua, ut audivit a quondam 
hospite de Paniscola.

Interrogatus de heresi predicti Guilelmi Belibasta, cuius ipse 
deponens erat credens, dixit quod ipse non multum interroga-
verat de heresi ipsa dictum Guilelmum, nec hoc volebant ipsa, 
ymo dicebant quod non multum debebant se profundare in secta 
eorum. Set bene audivit ab eis quod nunquam debebant iurare 
nec mentiri; et ipsi habebant potestatem veram a Deo solvendi et 
ligandi; et quod ipsi erant vera Ecclesia et quod illi qui dicebant 
se esse de Ecclesia romana non erant vera Ecclesia, nec habebant 
potestatem ligandi nec solvendi; et quod illud quod sacerdotes 
faciebant in altari non erat corpus Christi, ymo erat delusio et 
irrisio, quia erat verus panis, nisi unus dominus [sic].

Item, quod nunquam debebat interficere aliquam rem que 
vitam haberet, cum nullus deberet alteri facere quod sibi fieri 
nollet, unde non interficiebant pediculis [sic, scil. pediculos] vel 
quancumque aliam rem vitam habentem; et quod perfecti inter 
eos nunquam carnes comedebant, set credentes ad abstinendum 
a carnibus non astringebant. Et de talibus erat hic deponens.
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Postea vero, die sabbati sequenti que computabatur VIIIº 
ydus augusti anno predicto, dictus inquisitor interrogavit dictum 
Petrum Maurini, iuramento predicto per eum prestito, presentibus 
fratribus fratre Iohanni de Bahilo, sublectore Fratrum Predicatorum 
Barchinone, et fratre Antonio de Moragio, super hiis que sequntur.

Primo: utrum ipse aliquando interfuit consolationi que (faciunt) 
illis qui recipiuntur ad heresim, et dixit quod ipse nunquam in-
terfuit, set bene audivit dici a Petro Belibasta, qui alias vocabatur 
Guilelmus Belibasta, quod illa consolatio fiebat per manuum impo-
sitionem in morte, et per impositionem libri super caput morientis.

Interrogatus an aliquando interfuit cene Valdencium in qua 
unus surgit et benedicit et dat astantibus, dixit quod ipse frequen-
ter interfuit cene in qua Guilelmus Belibasta benedicebat panem 
et dabat huic deponenti et aliis astantibus. 

Interrogatus qui erant illi astantes quibus dabatur ille panis, 
dixit quod iiiior [sic] erant in Sancto Matheo, videlicet Petrus Mau-
rini, Iohannes Maurini, Guilelma Maurina, mater predicti Iohannis, 
Arnaldus Maurini, filius eiusdem Guilelme, et Arnaldus Baiuli.

Dixit etiam quod hanc benedictionem facit [sic] in domo de 
na Esperta, Ylerde, set nescit an predicta Esperta et filia sua co-
mederunt de pane illo benedicto, set bene credit quod comederunt.

Interrogatus etiam an predicti heretici, quorum ipse erat cre-
dens, negaverunt (quod) dominum papam, cardinales, et episcopos 
et sacerdotes qui non erant de secta sua haberent potestatem 
conficiendi corpus Christi, et dimittendi peccata, dixit quod ipsi 
asserebant nullum alium qui non esset de secta sua habere potes-
tatem aliquam dimittendi peccata vel faciendi aliquid aliud quod 
pertineret ad Ecclesiam, quia non erant Ecclesia Dei, eo quia non 
servabant regulam apostolorum, set soli illi qui erant de secta sua 
habebant hanc potestatem et erant Ecclesia Dei.

Interrogatus an unquam fuit confessus alicui de predicta secta, 
dixit quod non, nec audivit ab eis quod esset necessaria confes-
sio. Nam ipsi dicebant quod, ex quo quis fecerat eis reverenciam 
adorando, et ipsi receperant eum ut esset credens eorum, salvaba-
tur, dum tamen ipsi attingerent ad eum antequam moreretur et 
imponerent sibi manus et librum, quia tunc fiebat sibi remissio 
peccatorum, et sic salvabantur.

Dixit tamen quod fuit confessus sacerdotibus catholicis, set 
nunquam confitebatur de hoc peccato.
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Interrogatus an ipse crederet predictos hereticos salvari in sua 
secta et se salvari in credencia eorum, dixit quod ipsi ita asserebant, 
et ipse ita credebat, si ipsi erant meliores quam nos catholici. Si 
vero nos essemus meliores, credebat salvari in secta nostra.

Interrogatus etiam dixit quod predicti heretici asserebant quod 
remissiones vel indulgentie que fiunt a domine papa vel ab aliis 
prelatis nulli poterant prodere.

Dixit etiam quod in nullo casu, pro quacumque necessitate 
vel utilitate, erat iurandum.

Interrogatus etiam dixit quod reputaverat peccatores omnes 
qui non sunt de secta sua.

Dixit etiam interrogatus quod, antequam hic deponens cum 
Guilelmo Belibasta fuissent hospitati in domo de na Esperta, de 
qua fit mentio superius, iam alias hic deponens cum Ramundo 
Esshaura predicto, qui erat credens hereticorum, semel invenit eam 
in ponte civitatis Ylerde, et tunc Ramundus Esshaura cognovit eam 
et dixit huic deponenti quod illa erat credens illa quam petebat 
Guilelmus Belibasta. Et tunc salutaverunt eam et dixerunt sibi si 
volebat aliquid dicere al senhor, videlicet Guilelmo Belibasta predicto. 
Et ipsa dixit quod salutarent eum et invitavit eos ad prandium, et 
noluerunt remanere cum ea. Postmodum hic deponens, cum fuit 
Morellis et dixisset Guilelmo Belibasta salutationem ipsius Esperte, 
ipse Guilelmus respondit: ‘Illa bene est amica nostra.

Postea die veneris XVII kalendas ianuarii anno predicto, dictus 
Petrus Maurini, exponens et addens ad suam confessionem, dixit 
quod illa mulier que erat germana Ramunde, quam superius vo-
cavit Blanca, quam dixit esse credentem hereticorum, alio nomine 
vocabatur Condor.

Dixit etiam quod audivit frequenter ab hereticis, quorum iste 
erat credens, et quorum erroribus ipse credebat, quod babtismus 
nichil prodest infantibus parvulis babtizatis, donec veniant ad 
etatem in qua possint credere.

Dixit etiam quod credebat se iam dixisse illud quod nunc 
asserit, videlicet quod vidit quendam vestitum et perfectum he-
reticum de partibus Tholosanis qui vocabatur Ramundus, qui, ut 
iste tunc vidit, dicebat et faciebat omnia sicut hereticus perfectus, 
iuxta secta superius per hunc testem expositam. Postea audivit 
quod fuerat mortuus in loco vocato La Granadela. Nescit tamen 
an predictus locus esset La Granadela de Tortosa vel de Urgello; 
et vidit quod Ramundus Exaura predictus portabat quasdam res 
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parvi valoris, que fuerant predicti Ramundi perfecti heretici, ad 
predictum Guilelmum Belibasta, dicens huic testi quod mortuus 
erat predictus hereticus in loco predicto.

Anno Domini MºCCCºXXIIIº, die XXVº mensis iunii, Petrus 
Maurini, filius Ramundi Maurini, condam, de Montealionis, dyo-
cesis Appamiarum, qui per longum tempus steterat in partibus 
Catalonie et regni Aragonie et alibi, fugitivus a regno Francie pro 
crimine heresis, de quo suspectus vehementer habebatur, captus 
per Arnaldum Sicredi de Ax, nuncium et familiarem reverendi in 
Christo patris domini Iacobi, Dei gratia Appamiarum episcopi, et 
religiosi viri fratris Iohannis de Belna ordinis Predicatorum, inqui-
sitoris heretice pravitatis in regno Francie per Sedem Apostolicam 
deputati; qui Arnaldus, missus per dictos dominos episcopum et 
inquisitorem ad partes regni Aragonie ad perquirendum et capien-
dum dictum Petrum Maurini et alios hereticos et credentes eorum 
dyocesis Appamiarum, qui dicebantur aufugisse ad partes illas ob 
timorem Inquisitionis heretice pravitatis, et ibi latitare, ac fideles 
catholicos corrumpere et ad suam sectam pervertere, dictum Pe-
trum cepit apud Fleys, dyocesis Dortosensis, et captus, ductus fuit 
ad dominum inquisitorem regni Aragonie apud Barchinonam; qui 
tandem de mandato sanctissimi patris et domini nostri, domini 
Iohannis, digna Dei providencia summi pontificis, litteratorie facto 
dicto domino inquisitori Aragonie, fuit restitutus et remissus dicto 
domino inquisitori Carcassone, ut eius fugitivus; et dictus domi-
nus inquisitor eum comisit examinandum dicto domino episcopo 
Appamiarum et fratri Galhardo de Pomeriis, ordinis Predicatorum, 
socio dicti domini episcopi, cui comisit ut, una cum dicto domino 
episcopo, inquireret, examinaret, caperet et alia faceret necessaria 
vel oportuna pro facto Inquisitionis, citra sententiam, contra quas-
cumque personas dyocesis Appamiarum de heresi suspectas vel 
delatas, cuius comissionis tenor inferius est insertus; qui Petrus, 
ductus ad Sedem Appamiarum, et in camera superiori episco- 
pali domus episcopalis Appamiarum in iuditio constitutus coram 
dictis dominis episcopo et fratre Galhardo de Pomeriis, iuravit ad 
sancta quatuor Dei Euvangelia de veritate mere et plene dicenda 
super dicto crimine heresis et omnibus aliis officium et negocium 
Inquisitonis heretice pravitatis tangentibus, tam de se, ut principalis, 
quam de aliis, vivis vel mortuis, ut testis. Quo iuramento per eum 
prestito, dixit, deposuit et confessus fuit ut sequitur: 
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Dixit enim quod XXiii anni esse possunt, circa festum Pen-
thecostes, ut ei videtur, cum ipse esset in loco vocato la via 
Cerdana, in terminali de Montealionis, custodiens oves Arnaldi 
Fabri de Montealionis et Ramundi Maulen de Archas, Guilelmus 
Maurini, frater eius, quondam, et Guilelmus Belhot, quondam, de 
Montealionis, qui ibant ad nemus de Ausa pro facienda scauna, 
venerunt ad ipsum loquentem, et ibi dixerunt ipsi loquenti quod 
bone gentes et boni christiani venerant ad terram istam et erant 
ibi, qui tenebant viam quam tenuerunt beati Petrus et Paulus et 
alii apostoli, qui Dominum sequebantur, qui non mentiebantur 
nec fallebant, nec facerent aliquid alteri quod nollent sibi fieri; 
et hiis dictis petierunt ab ipso loquenti si volebat dictos bonos 
christianos videre. Et ipse loquens respondit eis: ‘Et si ita predicti 
sunt boni homines, ut vos dicitis, et tenent viam apostolorum, cur 
non predicant publice sicut fecerunt apostoli?’. Et predicti Guilel-
mi responderunt ipsi loquenti quod idcirco predicti boni homines 
publice non predicabant, quia, si hoc facerent, cito consumerentur 
propter sobransariam Ecclesie, que eos persequitur pro eo quia 
predicti homines tenent veritatem et iusticiam, sicut apostoli passi 
fuerunt persecutionem, quia veritatem et iusticiam manutenebant. 
Et quibus ipse loquens respondit: ‘Et si ita predicti homines te-
nent veritatem et iusticiam, cur pro deffensione veritatis et iusticie 
mori timent, cum apostoli, pro predictis, non timuerunt mori?’. Et 
addidit: ‘Ex quo dicti homines sunt tales ut vos dicitis, videamus 
eos, et videmus etiam quid dicunt’. Et predicti Guilelmi respon-
derunt ipsi loquenti quod tunc non erant ibi, set quando venirent, 
ipsi indicarent et dicerent ipsi loquenti. Et tunc predicti Guilelmi 
dixerunt ipsi loquenti, qui tunc totonderat oves suas, et remanserat 
penes eum aliquid de lana, unde volebat facere sibi vestes, quod 
dicti boni homines non erant bene induti, et quod maximam he-
lemosinam faceret ipse loquens si dictis bonis hominibus mitteret 
de lana sua, de qua iuvarentur ad faciendum sibi vestes. Quibus 
ipse respondit quod hoc non faceret, quia de dicta lana volebat  
/sibi\ facere vestes, cum etiam iam dedisset unum vellus lane bea-
to Antonio et aliud vellus beate Marie de Montealionis. Cui dicti 
Guilelmi responderunt quod maiorem helemosinam faceret si daret 
de dicta lana dictis bonis hominibus, quam quia dederat sancto 
Antonio, quia Sancto Antonio multi<s> dabant, dictis vero bonis 
hominibus pauci, et, ut dicebant, dicti boni homines rogabant 
Deum pro suis benefactoribus, et quod, illi dicebant, habebant 
potestatem orandi Deum, quia stabant in veritate et iusticia. Et 
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tantum predicti dixerunt ipsi loquenti quod ipse dedit quantitatem 
unius velleris lane et aliquantulum plus dicto Guilelmo Beloti, 
ut dictam lanam dictis hereticis portaret ex parte eius, dicens ei 
quod, ex quo ita boni homines erant et magna helemosina erat 
eis bonum facere, quod dictam lanam portaret dictis hereticis ex 
parte eius. Si, tamen, dictus Guilelmus dedit dictam lanam dictis 
hereticis ex parte eius, nescit ipse (loquens), ut dixit; nec dixerunt 
sibi, ut dixit, nomina dictorum bonorum hominum; tunc etiam nec 
credidit nec discredidit quod vera essent illa que predicti Guilelmi 
ei dixerant, laudando vitam et sectam hereticorum. Et non fuerunt 
tunc alia verba inter eos de dicta materia.

Interrogatus de presentibus, dixit de se et dictis Guilelmo 
Maurini et Guilelmo Belhot, et nullus alter erat presens, ut dixit. 

Interrogatus si predicti tunc dixerunt ei in qua domo vel in 
quibus domibus hospitabantur dicti heretici apud Montemalionis 
vel locis vicinis, aut si alique persone, et que erant amice vel 
credentes dictorum hereticorum, respondit quod tunc Guilelmus 
Belhoti dixit ei quod Guilelmus Beneti, Bernardus Riba, omnes 
illi de domo dels Belhotz, Arnaldus Fabri, Guilelmus, frater ipsius 
loquentis, Petrus Martini de Montealionis, Ramundus Maulen de 
Archas, erant amici et credentes hereticorum. Et de tota illa es-
tate nulla alia persona fuit loquta sibi de dictis hereticis nec de 
facto ipsorum.

Et yeme sequenti yemavit cum bestiario suo in valle de 
Archas, ubi stetit per duos annos sequentes, quibus non fuit in 
Montealionis. Stetit in valle de Archas cum Ramundo Maulen, 
dicti loci, cognato germano suo, et tunc adamavit Bernardam d’en 
Esquinath, dicti loci. Et de dictis duobus annis nulla persona fuit 
loquta sibi, ut dixit, de facto heresis, quia videbant quod multum 
dictam mulierem adamabat.

Sciebat tamen tunc ipse loquens, ut dixit, quia dictus Guilelmus 
Belhot et frater eius dixerant ei in supradicto loco, quod dictus 
Ramundus Maulen erat credens et amicus hereticorum, cum [sic, 
scil. tamen] infra dictos duos annos dictus Ramundus Maulen 
non multum fuit loqutus ipsi loquenti de facto heresis. Post dic-
tos autem duos annos dimisit stare cum dicto Ramundo Maulen, 
et conduxit se pro pastore cum Ramundo Petri Savartesii, dicti 
loci de Archas, cum quo stetit quasi per duos annos. Conduxit 
autem se cum dicto Ramundo Petri circa festum Pasche. Et cum 
stetisset cum eo quasi per octo dies, quadam die dominica mane, 
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cum ipse loquens esset in cortali ovium, quod se tenebat cum 
domo dicti Ramundi Petri, cum dicto Ramundo Petri et Bernardo 
Belibasta, fratre Guilelmi Belibasta, quondam, de Cuberiis, dictus 
Ramundus Petri, audiente Bernardi [sic] Belibasta, dixit ipsi lo-
quenti: ‘Et quomodo est hoc, quod vos, qui solebatis diligere illos 
bonos homines et loqui de eis, modo nichil curatis nec loquimini 
de eis? Quia convertistis vos ad arlotarias et vultis uxorem? Bene 
dabimus vobis aliquam que erit de bono entendement, et si talem 
uxorem haberetis, melius vobis esset quam habere quamcumque 
aliam uxorem que non esset de dicta entendensa; quia, si talem 
haberetis, possetis recipere dictos bonos homines in domo vestra 
et facere eis bonum; possetis etiam inter vos et dictam uxorem 
loqui de dicta entendensa secure’.

Et hiis dictis per dictum Ramundum Petri, recessit aliquantu-
lum dictus Ramundus Petri, et remanserunt ipse loquens et dictus 
Bernardus Belibasta. Et tunc dictus Bernardus dixit ipsi loquenti 
quod, si vellet uxorem accipere, que esset de illa endendensa. Ipse 
scieba/t\ e(n)i(m) unam puellam que ei daretur in uxorem, que 
esset sic dives quod, cum illis que ei pater suus daret, et cum illo 
quod ipse loquens iam habebat apus Archas, ubi iam ipse loquens 
emerat territorium, sic esset dives quod non opporteret cum suis 
manibus laborare; quia, ut dixit, dictus Ramundus Petri, qui mul-
tum dives erat, affiliaret eum et daret ei in uxorem Bernardam, 
filiam suam, que tunc poterat esse sex annorum, et remaneret in 
domo dicti Ramundi Petri, qui erat de dicta entendensa. Cui ipse 
respondit: ‘Et quomodo vos scitis quod dicta Bernarda debeat 
esse, quando erit in etate, de illa entendensa?’. Et dictus Bernar-
dus respondit quod pater dicte puelle sic bene nutriret eam, Deo 
adiuvante, quod ipsa esset de dicta entendensa, et si non esset 
de illa entendensa quando veniret ad etatem, ipse loquens posset 
exire de dicta domo, si vellet, cum parte sua, et dimittere dictam 
puellam, quia, ut dicebat, nullo modo erat bonum quod ipse ac-
ciperet uxorem que non (esset) de illa entendensa. 

Et iverunt simul extra ipse loquens, Ramundus Petri et 
Bernardus Belibasta, et ibi ipse loquens interrogavit predictos 
Ramundum Petri et Bernardum: ‘Et cuiusmodi homines sunt illi 
boni homines?’. Et predicti responderunt ei quod tales homines 
erant quales sunt comuniter alii, habentes carnes et ossa et talis 
figure sicut sunt alii homines, set illi soli tenent viam veritatis 
et iusticie quam apostoli tenuerunt, et non mentirentur nec ac-
ciperent aliquid de alieno, etiam si in via invenirent aurum vel 
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argentum; non lavarent [sic, scil. levarent] eum, nisi homo daret 
eis; et quod vero non mentiebantur, et tenebant illam fidem quam 
apostoli tenuerunt; et melius homines salvabantur in fide dictorum 
hereticorum quam in quacumque alia fide. Dixerunt etiam quod 
nocte sequenti debebant esse aliqui de dictis bonis hominibus in 
domo dicti Ramundi Petri, et quod ipse loquens tunc eos videre 
posset et audire. Nocte tamen predicta non fuit aliquis hereticus 
in dicta domo.

Post iiiior autem vel quinque dies, cum ipse loquens venisset 
cum dictis ovibus ad domum dicti Ramundi Petri, cum ipse lo-
quens venisset a la foganha, et ibi magna comestio pararetur, ipse 
loquens cenavit in dicta foganha cum Ramundo Maulen, Bernardo 
Vitalis, Guilelmo Scaunier, Marquesia soror(e) dicti Guillelmi, Ra-
mundus Petri predictus, Sibilia, uxor eius, et mater dicte Sibilie, 
de cuius (nomine), ut dixit, non recordatur. In quadam vero ca-
mera, que erat iuxta foganham, comedebat Petrus Auterii, condam, 
hereticus cum quodam alio, pices, et videtur ei quod esset Fran-
ciscus Martini de Limoso, condam. Et Guillelmus Petri de Limo-
so serviebat dicto heretico, et frequenter de dicta camera veniebat 
ad dictam foganham. Et semel portavit pices ex parte dicti here-
tici dicto Ramundo Petri. Postquam vero cenaverant, dictus Petrus 
Auterii exivit de dicta camera et venit ad dictam foganham, et 
salutando eos dixit: ‘Deus vos benedicat!’. Quo dicto, Ramundus 
Petri accepit ipsum loquentem, et dixit ei quod intraret cum ipso 
dictam cameram ad dictum dominum Petrum Auterii, quod et 
fecerunt. Et invenerunt sedentes in dicta camera dictos hereticum 
et Guilelmum Petri, qui ipsi loquenti et dicto Ramundo Petri as-
surrexerunt, et tunc dictus hereticus accepit ipsum loquentem per 
manum et fecit eum sedere iuxta se. Dictus vero Ramundus Petri 
sedit ex opposito. Et tunc dictus hereticus dixit ipsi loquenti: ‘Pe-
tre, magnum /gaudium\ facit michi! Dictum est enim michi quod 
tu eris bonus credens, si Deus voluerit, et ego ponam te /firmo 
(?)\ in via salvationis Dei, si voluerit [sic, scil. volueris] michi 
credere, sicut Christus posuit apostolos suos qui non mentiebantur 
nec fallebant. Et nos tenemus illam viam, et dicam tibi causam 
quare nos sumus vocati heretici: propter hoc, quia mundus odit 
nos; et non est mirum si odit nos mundus, quia etiam odio habuit 
Dominum nostrum, quem persequtus fuit et apostolos suos. Et 
nos sumus odio habiti et persequti propter Legem eius, quam 
firme tenemus; et illi qui boni sunt et volunt tenere firmam fidem 
dimitunt se crucifigi et lapidari quando venerunt (in) potestate 
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inimicorum suorum, sicut fecerunt apostoli, nec unum verbum 
volunt abnegare de fide firma quam tenent. Quia due Ecclesie 
sunt, et una fugit et parcit, et alia tenet et scoriat; et illa que 
fugit et parcit tenet rectam viam apostolorum, que non mentitur 
nec fallat. Et illa Ecclesia que tenet et scoriat est Ecclesia roma-
na’. Et dictus hereticus interrogavit dictum loquentem quam de 
dictis Eclesiis tenebat pro meliori; cui ipse loquens respondit quod 
mala res erat tenere et scoriare. Et tunc dictus hereticus intulit: 
‘Ergo, nos sumus illi qui tenet viam veritatis, qui fugimus et par-
cimus’. Cui ipse loquens respondit: ‘Si ergo vos tenetis viam veri-
tatis et apostolorum, quare non predicatis sicut faciunt capellani 
in ecclesiis?’. Cui dictus hereticus respondit quod, si ipsi predica- 
rent in ecclesiis sicut capellani faciunt, statim ‘essemus consump-
ti per Ecclesiam Romanam, que multum odit nos’. Cui ipse loquens 
respondit: ‘Et cur Ecclesia Romana ita odit vos?’. Cui hereti- 
cus respondit: ‘Quia, si nos iremus manifeste et predicaremus, 
dicta Ecclesia Romana non esset apreciata, quia homines magis 
vellent tenere fidem eorum quam Ecclesie Romane, quia ipsi non 
dicebant nec predicabant nisi veritatem, sed Ecclesia Romana di-
cebat magnas falsitates’. Et tunc ipse loquens dixit quod, altera 
die, quidam Frater Minor predicaverat in ecclesia, et dixit multa 
bona. Et dictus hereticus respondit ei: ‘Dimitte verba dicti Fratis 
Minoris, et attende ad ista que ego dicam tibi, et pone ea bene 
in corde, quia ego dicam tibi qualiter Ecclesia Romana dixit mul-
tas falsitates. Quia nos invenimus in Euvangelio quod nulla res 
salvabitur, nisi legales christiani et christiane. Vide ergo que com-
paratio est inter Ecclesiam Romanam et nostram, quia in Ecclesia 
Romana, quando pueri sunt nati, post paucos dies patrinus et 
matrina portant pueros ad ecclesiam, et quando sunt in porta 
ecclesie, venit capellanus, quiscumque sit, id est sive bonus sive 
malus sit, et tunc capellanus interrogat patrinum quid dictus puer 
petit; et dictus patrinus respondit ‘Fidem’, et capellanus iterum 
interrogat patrinum: ‘Et quid ei dabit fides?’, et dictus patrinus 
respondet: ‘Vitam eternam’. Postea imponitur nomen puero, et 
promitit patrinus quod dictus puer erit bonus christianus et fide-
lis, et tamen postea dictus (puer) erit malus et falsus’. Et propter 
predicta, ut dicebat dictus hereticus, nichil apreciabatur babtismus 
[sic] Ecclesie Romane, quia puer in persona propria non promitte-
bat quod esset bonus et fidelis christianus, set alter pormittebat 
pro eo, et sic illi de Ecclesia Romana dicunt magnas falsitates. 
‘Nos autem, quando homo est iam Xii annorum, et magis apre-
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ciamus quando est Xviii annorum et iam potest habere intelligen-
ciam boni et mali, quando vult recipere nostram bonam fidem et 
vult esse noster credens, postquam promisit nobis quod vult esset 
noster credens, tuncs nos dicimus ei verba nostra bona et firma; 
et tunc dictus credens promitit nobis quod erit nobis bonus et 
fidelis, et procurabit nobis bonum et non malum, et faciet etiam 
suum posse quod ad nostram Ecclesiam, que stat in iusticia et 
veritate, per se et alios adducantur multi et multe credentes’. Quia, 
ut dicebat, magnum bonum erat eorum Ecclesiam ampliare. Et 
dicebat quod talis babtismus erat bonus et firmus, quia ipsemet 
credens hoc promittebat quod esset bonus et fidelis eis. Et hiis 
dictis, dictus hereticus dixit ipsi loquenti: ‘Petre, ego dixi tibi 
multa bona verba et que continent veritatem’, quia, ut dixit, ipse 
sciverat quicque fiebat in Ecclesia Romana et fuerat notarius [sic]. 
‘Et cognovi tunc quod stabam in magno peccato, quia non stabam 
in iusticia et veritate, et propter hoc dimisi dictum peccatum et 
ivi ad querendum veritatem. Et quando inveni veritatem et fui 
positus in firma fide. Tunc reversus fui ad partes istas, ut amicis 
nostris darem intelligere ista bona verba, et ita fides nostra am-
pliata est. Et vadit de uno ad alium, sic quod in brevi erunt 
multi boni credentes in terra ista’. Et addiddit: ‘Confortamini et 
date vobis gaudium, quia bona dies evenit nobis, quia, si vos 
sciretis que et qualia bona promisit nobis, que tamen dicere non 
debemus homini, nisi efficiatur bonus christianus, vix remaneremus 
in terra’. Et addidit: ‘Petre, ego dedi omnia verba mea intelligere 
que debent dari intelligi alicui bono credenti. Ecce quid est. Aliqui 
sunt qui nolunt facere illud quod tibi dico modo, set tamen maior 
pars credencium hoc facit’. Cui ipse loquens respondit quod, si 
Deus vellet, ipse faceret omne bonum. Et tunc dictus hereticus 
surrexit et clausit hostium dicte camere, et remanserunt soli, ambo 
ipse loquens et dictus hereticus, in dicta camera. Et tunc dictus 
hereticus accepit unum auriculare et posuit eum in terra, et dixit 
ipsi loquenti quod faceret illud quod ipse mostraret ei. Et ipse 
(loquens) etiam hoc concessit ei. Et tunc dictus hereticus dixit  
ei quod flecteret genua coram eo, qui stabat ante ipsum pedes, et 
quod flexis genibus diceret ei: ‘Bone christiane, benedictionem Dei 
et vestram’, et hoc dicto, quod poneret ambas manus in terra, et 
sic faceret ter. Et ipse loquens predicta fecit. Et qualibet vice, dum 
ipse loquens dicebat: ‘Bone christiane, benedictionem Dei et ves-
tram’, dictus hereticus respondebat: ‘Benedictionem et nostram’. 
Et postquam sic ipse loquens adoravit hereticum, surrexit de 
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mandato eius, et coniunxit se cum (eo) et amplexatus fuit eum. 
Et dictus hereticus osculatus fuit eum ter, dicendo qualibet vice: 
‘Deus vos benedicat, Deus vos ducat ad bonum finem, et Deus 
faciat vos bonum christianum’. Quibus factis et dictis, ipse loquens 
interrogavit dictum hereticum cur predicta fiebant. Et dictus he-
reticus respondit ei quod, propter predicta per ipsum loquentem 
facta, ipsa loquens factus erat credens. Qui, si dictam adorationem 
non fecisset, si gravi infirmitate esset detentus et perdidisset lo-
quelam, ipse hereticus non extendisset manum suam ad recipien-
dum eum; set postquam dictam reverenciam ei fecerat, solummo-
do quod eius animam in corpore inveniret, ipse hereticus cum 
Deo iuravet ad salvandum animam ipsius loquentis. Et hiis dictis, 
dictus hereticus et ipse loquens egressi fuerunt a la foganha, ubi 
invenerunt Ramundum Maulen, Ramundum Petri, Guilelmum 
Scaunerii, Bernardum Vitalis de Archas, Guilelmus [sic] Petri de 
Limoso, Sybilia, uxor Ramundi Petri, et mater eius, et Marquesia(m), 
soror dicti Guillelmi Scaunerii. Et tunc dictus hereticus dixit quod 
biberent, quia hora erat quod se mutaret. Et tunc biberunt simul 
cum dicto heretico iuxta ignem, et postquam biberant, exiverunt 
de dicta domo dictus hereticus, ipse loquens, Bernardus Vita- 
lis, Ramundus Maulen, Guilelmus Petri, et Guilelmus Scaunerii  
predicti (et) conduxerunt dictum hereticum apud Cassanhas in  
Radesio.

Et in via, cum fuerunt inter villam de Archas et turim tunc 
domini Gileti de Vicinis, invenerunt dictum dominum Giletum cum 
multis aliis, quem salutaverunt <eum> modo comuni, et ipse eos, 
et tenuerunt vias suas. Et cum fuerunt inter Serras et Cassanhas,  
invenerunt duos homines qui, ut diceba(n)t, erant de Cassa- 
nhas. Tamen ipse loquens, ut dixit, non cognovit dictos homines 
qui recolligerunt dictum hereticum et ipsos etiam, et non recor-
datur si de dicto loco ipse loquens cum aliis predictis, excepto 
Guilelmo Petri, reversi fuerunt apud Archas vel iverunt apud Cas-
sanhas, licet videatur ei magis quod dictus hereticus dixerit eis 
quod, ex quo erant ita prope de Cassanhas, quod intrarent potum 
dictam villam. Et videtur ei quod intraverunt domum Guilelmi 
de Cassanhas, ut ei videtur, licet non recordatur ad plenum. Et 
in dicta domo invenerunt duos homines qui recolligerunt dictum 
hereticum, quorum unus erat antiqus homo, et alter erat indutus 
mantica blava. Et videtur ei quod esset Guilelmus de Cassanhas. 
Dicti vero duo homines qui venerunt ad dictum hereticum erant 
iuvenes. Et biberunt simul; et, ut dixit, ille qui erat indutus mantica 
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blava, deposito caputio, osculatus fuit dictum hereticum. Alter vero 
non multum reverenter dictum hereticum recollegit, set faciebat 
ignem. Quando vero voluit recedere ipse loquens a dicto heretico, 
dictus hereticus dixit ei [al marge: sermo]: ‘Petre, vos de multis 
interrogavistis me; et de cetero, quando videbitis bonum hominem, 
non interrogetis eum de cetero, quia ipsemet scit quid debet dicere, 
et forte possetis alium interrogare qui nesciret vobis respondere; et 
quia ad interrogationem vestram opporteret quod aliquid dicerent, 
cum ipsi non dicunt nisi veritatem, gravarentur et haberes [sic] 
endurare per tres dies, et peccatum est bonum hominem gravare. 
Et ipsemet scit quid debet dicere credenti’. Et addidit dictus here-
ticus: ‘Vos alii credentes, quia adhuc non estis in via veritatis et 
iusticie, nos estis digni rogare Deum’. Et tunc ipse loquens dixit 
ei: ‘Et si nos non rogemus Deum, quid nos faciemus? Erimus si-
cut bestie”. Et dictus hereticus respondit ei quod ipse, qui erat in 
veritate et iusticia, et erat dignus rogare Deum, rogabat et rogaret 
pro credentibus’. Et tunc ipse loquens interrogavit eum: ‘Et nos 
ergo non orabimus Deum aliquid?’. Et dictus hereticus respondit 
quod, quando ipse loquens deberet surgere de lecto et se induere 
et comedere, vel aliquid aliud opus facere, ‘Dicetis: Benedicite 
Domine Deus, Pater bonorum spirituum, adiuva nos in omnibus 
que facere voluerimus, set nullo modo dicatis Pater noster, quia 
nullus debet dicere ipsum, nisi sit in veritate et iusticia, quia sunt 
verba veritatis et iusticie, et si aliquis diceret dictam orationem 
qui non esset in veritate et iusticia, nichil proficiebat ei’.

Et hiis dictis, recessit a dicto heretico, et ex tunc, ut dixit, 
non vidit eum, set reversus fuit apud Archas cum aliis supradic-
tis qui iverant cum dicto heretico, excepto Guilelmo Petri qui 
remansit cum dicto heretico. Et quando fuerunt in loco vocato 
l’Aquela fuit aurora.

Interrogatus si credidit supradicta verba heretici esse vera, 
respondit quod sic.

Interrogatus si fecit tunc conventionem dicto heretico quod, 
si eum contingeret infirmari, vellet recipi ad fidem et sectam eius, 
respondit quod non aliter, nisi ut supra dixit. 

Interrogatus si aliquid dedit dicto heretico, respondit quod non.
Interrogatus si illa nocte aliquis alter adoraverit dictum he-

reticum modo hereticali, vel ei aliquid dedit vel misit, respondit 
quod non.
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Item, dixit quod, post aliquos dies, quodam mane, ipse (loquens) 
de pascuis venit ad domum dicti Ramundi Petri pro pane, et in 
supradicta camera dicte domus vidit sedentem et comedentem in 
quadam banca Pradas Tavernerii, quondam, hereticum, et dictum 
hereticum hostendit ei mater dicte Sibilie, que sola erat in dicta 
domo cum dicto heretico. Nam, ut dixit, cum ipse loquens fuisset 
in supradicta foganha, et dicta mulier frixisset sibi ova cum carni-
bus salsis, et ipse loquens vellet intrare dictam cameram, que tunc 
erat clausa, dicta mulier dixit ei quod aliud erat in dicta camera 
quam ipse crederet, propter que erat clausa. Et hoc dicto, dicta 
mulier proiecit clavem dicte camere ipsi loquenti, quam ipse acce-
pit et aperuit dictam cameram. Et invenit in dicta camera dictum 
hereticum solum, comedentem panem, pices et vinum. Qui heretici 
[sic] videns ipsum loquentem, assurrexit ei, et postea iterum sedit. 
Et tunc dictus hereticus dedit et panem benedictum modo here(ti)
cali per ipsum benedictum, que(m) etiam ipse loquens comedit. 
Et recessit ab eo et clausit dictam cameram. Bene tamen scivit 
quod dictus homo erat Pradas Tavernerii, quondam, hereticus. Et 
cum ipse loquens recepisset panem, recessit de dicta domo et ivit 
ad supradictas oves. Et, ut dixit, tunc non adoravit dictum here-
ticum, nec aliquid ei dedit, nec aliter audivit predicationem eius, 
nec vidit quod aliqua alia persona intraret ad dictum hereticum.

Item, dixit quod, quasi post octo dies, quadam die circa ter-
ciam, ipse loquens venit pro pane ad domum dicti Ramundi Petri 
Savartesii. Et in cellario dicte domus invenit Guilelmum Belibasta 
de Cuberiis, patrem Guilelmi Belibasta, quondam, heretici, quem 
ipse loquens sciebat esse hereticorum credentem. Et ibi dictus 
Guilelmus dixit ipsi loquenti quod iret cum ipso ad domum Ra-
mundi Maulen. Quod et ipse loquens fecit. Et cum aperuissent 
hostium cellarii dicte domus, de retro quandam tinam que erat ibi, 
ipse loquens vidit dictum Pradas Tavernerii hereticum, qui extraxit 
caput de retro dictam tinam quando ipse loquens et dictum [sic] 
Guilelmum [sic] Belibasta dictum cellarium intraverunt. Et cum 
sic intrassent dictum cellarium, dictus Guilelmus Belibasta dixit 
ipsi loquenti quod ipse volebat loqui cum illo domino, loquens 
de dicto heretico. Et tunc ipse loquens ascendit solarium dicte 
domus, et invenit ibi Ayglentinam, uxorem dicti Ramundi Mau-
len, et Berengariam, matrem dicte Ayglentine, et stetit cum ipsis 
per aliquam pausam. Et bene sciebant dicte mulieres quod dictus 
hereticus erat inferius, quia erant credentes. Et hoc ipse loquens 
audivit a dicto Ramundo Petri, qui dicebat quod dicte mulieres 
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erant bone. Et sic solebant loqui credentes de aliis credentibus. 
Et, post quam per pausam ipse loquens stetisset cum dictis mu-
lieribus in dicto solario, descendit ad dictum sellarium, invenit 
stantes pedes, retro dictam tinam, dictos Guilelmum Belibasta et 
Pradas Tavernerii hereticum, et loquebantur inter se de fide et secta 
hereticorum, et non recordatur ipse (loquens) de qua materia, ut 
dixit. Et deinde ipse loquens aperuit portam cortalis quod erat 
contiguum dicto cellario, et intraverunt dictum cortale ipse loquens, 
dictus hereticus et Guilelmus Belibasta. Et cum erant in dicto 
cortali, supervenerunt Ramundus Maulen et Iohannes de Miralhas 
de Archas, qui non remanserunt cum eis, set ascenderunt dictum 
solarium ad vespertinandum. Dictus vero Iohannes, ut dixit, non 
erat credens hereticorum, quod ipse loquens sciat. Et cum starent 
in dicto cortali ipse loquens, dictus hereticus et Guilelmus, dicti 
Guilelmus et hereticus, ad unam partem se trahentes, loquebantur 
inter se de heresi. Et ante quam se traherent ad partem, dictus 
Guilelmus dixti ipsi loquenti: ‘Trahatis vos ad partem, quia nos 
volumus loqui inter nos, et ponatis vos in hostio cortalis, ut, si 
aliquis supervenera<n>t, quod teneatis eum in verbis quousque 
nos possumus abscondere’. Quod et ipse loquens fecit, et posuit 
se iuxta portam cortalis, ut, si aliquis superveniret, quod eum 
teneret in verbis usque dicti hereticus et dictus Guilelmus dic-
tum cellarium reintrassent. Et post quam per aliquam pausam 
ibi loquti fuissent dicti hereticus et Guilelmus Belibasta, reintra-
verunt ipsi tres dictum cellarium, et posuerunt (se) retro tinam. 
Et tunc dictus hereticus dixit dicto Guilelmo quod faceret suum 
melioramentum. Et tunc dictus Guilemus Belibasta, inclinando se 
versus dictum hereticum, quia non poterat flectere genua, cum 
esset ruptus, melioramentum suum fecit, dicendo ‘Benedicite’ 
ter. Et etiam dictus hereticus dicebat: ‘Deus vos benedicat, Deus 
ducat vos ad bonum finem, Deus faciat vos bonum christianum’. 
Et deinde dictus Guilelmus osculatus fuit dictum hereticum ter, 
modo supradicto. Quo facto, dictus hereticus dixit ipsi loquenti 
quod accederet ad eum et faceret suum melioramentum. Et ipse 
(loquens), accedens ad dictum hereticum, fecit melioramentum 
suum, modo supradicto quo fecerat ipsum dicto Petro Auterii 
heretico. Quo facto, dictus Ramundus Maulen descendit de dicto 
solario, et invitavit dictum Guilelmum Belibasta ut cenaret in 
domo sua. Qui Guilelmus Belibasta respondit quod non cenaret 
ibi, set in domo Ramundi Petri Savartesii. Non vidit tamen ipse 
loquens quod dictus Iohannes Miralh exiverit de dicta domo dum 
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dictus hereticus ibi erat, nec quod dictum hereticum viderit. Non 
vidit ipse loquens quod dicta Ayglentina et Berengaria, mater eius, 
dictum hereticum viderint vel adoraverint. Ipse etiam loquens vel 
dictus Guilelmus Belibasta nichil dederunt dicto heretico quod 
ipse loquens viderit, ut dixit, dicta vice.